
 

       UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

         DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE 
MEDICHE 

   

 

 

 
 

 

      Via S. Pansini 5, 80131 Napoli    ☎ Amm.ne +39 0817463305-3038    ☎ Direzione +39 0817463300-3145   Fax: +39 0817462685 

 

Decreto 182 del 21/11/2022 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO               l’art. 77, del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. ed in particolare, il comma 12;  
 
VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità ed in particolare l’art. 56;  
 
VISTO    il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo e la 

Trasparenza; 
 
VISTO  il Decreto n. 711 del 19/07/2016, recante la disciplina transitoria adottata per la 

nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento di contratti 
di appalti o di concessioni da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa nelle more dell’entrata in vigore della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo ex art. 78 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

VISTA la Determina a contrarre n. 805 del 14/12/2021 con la quale è stata indetta una 
procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i., per la Fornitura di n. 1 Sistema di microscopia confocale ad alta 
risoluzione per il Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche 
articolata in un unico lotto , per un Importo complessivo soggetto a ribasso: € 
410.000,00 € oltre oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti non 
soggetti a ribasso pari a zero; il tutto oltre IVA; Valore massimo stimato: € 
492.000,00 oltre con durata per la fornitura pari a 90 giorni naturali e consecutivi, 
a decorrere dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione della fornitura, salvo il 
minor termine eventualmente indicato in Offerta;  

 
CONSIDERATO      che la predetta procedura è espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 

50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante 
l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.A., con la quale sono gestite 
le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle 
offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni; 

 

VISTO il bando del 25/07/2022, inviato alla GUUE in data 25/07/2022 (pubblicato in 
data 29/07/2022), pubblicato sulla GURI in data 02/08/2022 n. 89, nonché sul 



 

       UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

         DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE 
MEDICHE 

   

 

 

 
 

 

      Via S. Pansini 5, 80131 Napoli    ☎ Amm.ne +39 0817463305-3038    ☎ Direzione +39 0817463300-3145   Fax: +39 0817462685 

 

sito di Ateneo in data 29/07/2022 che reca, tra l’altro, il termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte al 26/09/2022 alle ore 12:00; 

 
CONSIDERATO             che, entro il suddetto termine, risultano caricate a Sistema n. 2 offerte; 

      
 

     VISTO il Decreto n. 148 del 27/09/2022 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara 
preposto “all' esperimento della fase amministrativa della gara, all'apertura dei 
plichi pervenuti nei termini ed al controllo della documentazione amministrativa 
con ammissione al prosieguo dei concorrenti la cui documentazione risulti 
regolare”, individuato nella dott.ssa Anna Pariota (cat. D area amministrativa) in 
servizio presso DMMBM quale Presidente e nel dott. Giuseppe Luca Di Vaio (cat. 
C, area amministrativa) in servizio presso DMMBM, nonché nella sig.ra Eliana 
Stendardo (cat. C, area amministrativa) in servizio presso DMMBM quali 
componenti; 

 
    CONSIDERATO               che il suddetto Seggio di Gara ha concluso le attività di propria competenza 

ammettendo al prosieguo della gara n. 1 concorrente; 
 
    VISTO  l’art. 20 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in 

dettaglio, gli adempimenti e i compiti della Commissione di Gara; 
 
    CONSIDERATA                la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 
 

VISTA la relazione istruttoria allegata alla determina a contrarre n. 805 del 14/12/2021;  
  
  
RITENUTO  di individuare quale Presidente della suddetta Commissione di Gara la Prof.ssa 

Paladino Simona (P.A. SSD BIO/13) , e, quali componenti Prof.ssa Parisi Silvia (P.A. 
SSD BIO/11) e Prof.ssa Sarnataro Daniela (P.A. SSD BIO/13); 

      
    
 
  RITENUTO  pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà concludere le 

attività di propria competenza in un termine di 7 giorni naturali, successivi e 
continui, a decorrere dalla data di avvenuto insediamento, salve motivate e 
documentate esigenze che dovranno essere rappresentate dal Presidente della 
Commissione nella richiesta di proroga del termine assegnato; 

 
 



 

       UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

         DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE 
MEDICHE 

   

 

 

 
 

 

      Via S. Pansini 5, 80131 Napoli    ☎ Amm.ne +39 0817463305-3038    ☎ Direzione +39 0817463300-3145   Fax: +39 0817462685 

 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT [Mod. Ant. B32/2021-2023] rese in 
data 21/11/2022 ed acquisite al protocollo di Ateneo n. PG/2022/0143178 del 
21/11/2022, con le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento 
dell’incarico di Commissario, in osservanza delle disposizioni di cui al vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, ha comunicato, 
a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6 del D.Lgs 50/2016; b)di aver preso visione delle visure camerali 
delle imprese ammesse alla gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle 
stesse, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di 
astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; c) di impegnarsi - qualora 
in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, venga a conoscenza di una 
situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di 
incompatibilità o astensione di cui alle predette norme - ad astenersi 
immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio 
responsabile della procedura di gara e alla Ripartizione Attività 
contrattuale/Direttore del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  

Presidente: Prof.ssa Paladino Simona 
Componente: Prof.ssa Parisi Silvia; 
Componente: Prof.ssa Sarnataro Daniela. 
 
Su indicazione del Responsabile del Procedimento il termine per la conclusione dei lavori della 
Commissione è fissato in gg. 7 dalla data di insediamento; detto termine potrà essere prorogato una sola 
volta su richiesta motivata del Presidente della Commissione.  
 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  
Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad 
affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a 
meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale.  
 



 

       UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

         DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE 
MEDICHE 

   

 

 

 
 

 

      Via S. Pansini 5, 80131 Napoli    ☎ Amm.ne +39 0817463305-3038    ☎ Direzione +39 0817463300-3145   Fax: +39 0817462685 

 

Ai sensi di quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n.18 del 28/07/2009, si precisa 
che, per le motivazioni ivi riportate: 
- tutti i componenti della Commissione non percepiranno alcun compenso fermo restando il compenso 
derivante dalla prestazione di lavoro straordinario ovvero la fruizione di riposi compensativi, ove ne 
ricorrano i presupposti. 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento  
            F.to Prof.ssa Franca Esposito 
           


